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aLEkSaNdra bUjakIEwICz

E uropejskie instytucje ds. szkol-
nictwa wyższego podjęły wyzwa-
nie wprowadzenia nowatorskich 

w skali światowej procesów dydaktycz-
nych, uwzględniając przy tym tradycje 
kulturowe, społeczne, naukowe i inte-
lektualne poszczególnych krajów, jak 
również autonomię uczelni. Zniwelo-
wanie różnic w europejskich systemach 
edukacyjnych, a co za tym idzie – róż-
nic w kwalifikacjach, podniesie jakość 
i atrakcyjność kształcenia oraz zwiększy 
szansę Europy w światowym współza-
wodnictwie. Europejski Obszar Szkol-
nictwa Wyższego (European Higher Edu-
cation Area – EHEA) stanie się siłą, która 
będzie w stanie sprostać współczesnym 
wymaganiom rynku.

lPrOCES bOLOńSkI
Wprowadzanie istotnych zmian struk-

turalnych, programowych i organizacyj-
nych do systemów zapewnienia jakości 
kształcenia, zwane też Procesem Boloń-
skim, toczy się od chwili podpisania 
w 1999 roku Deklaracji Bolońskiej. Pier-
wotnie uczestniczyło w nim 29 państw 
sygnatariuszy, w tym Polska. Obecnie 
ich liczba wzrosła już do 47. Co dwa la-
ta odbywają się konferencje z udziałem 
ministrów ds. szkolnictwa wyższego 
wszystkich krajów oraz spotkania infor-
macyjno-konsultacyjne pod patronatem 
EUA (European University Association). 
Realizowane są także liczne programy 
współpracy międzynarodowej i projekty 
pilotażowe, przy finansowym wsparciu 
Komisji Europejskiej.

Podczas konferencji w Berlinie (2003 r.) 
Europejskie Stowarzyszenie Zapewnienia 
Jakości Nauczania w Szkolnictwie Wyż-
szym (European Association for Quality 

warunki wdrożenia systemu zapewnienia jakości kształcenia

EUrOPa wIEdzy 
Deklaracja Bolońska z 19 czerwca 1999 r. dała impuls do stop-
niowego zbliżania systemów szkolnictwa wyższego krajów 
sygnatariuszy. Idea utworzenia do roku 2010 Europejskiego 
Obszaru Szkolnictwa Wyższego jest coraz bardziej realna.

Assurance in Higher Education – ENQA), 
współpracujące z kilkoma innymi stowa-
rzyszeniami i sieciami edukacyjnymi, zo-
bowiązało ministrów odpowiedzialnych 
za edukację w państwach uczestniczą-
cych w Procesie Bolońskim do przygo-
towania standardów, procedur i wytycz-
nych dotyczących zapewnienia jakości 
kształcenia oraz zbadania możliwości 
stworzenia odpowiedniego systemu kont-
roli i utworzenia agencji akredytacyjnych 
do stałego monitorowania tej jakości. Stan 
realizacji zadań omawiano na kolejnych 
konferencjach w Bergen (2005 r.) i Londy-
nie (2007 r.), podczas których do Proce-
su Bolońskiego dołączyły zarówno nowe 
kraje, jak i nowe postulaty.

lmIędzyNarOdOwy kONGrES 
EEGECS 2007

W listopadzie 2007 roku na Wydziale 
Geodezji i Kartografii (WGiK) Politech-
niki Warszawskiej (PW) zorganizowano 
– w ramach Europejskiego Forum Sieci 
Edukacyjnej dotyczącej geodezji i karto-
grafii – dwudniowy Międzynarodowy 
Kongres Geomatics Education in Europe – 
EEGECS 2007. Uczestniczyli w nim repre-
zentanci wydziałów geodezyjnych uczel-
ni z 9 krajów europejskich: Hiszpanii, 
Belgii, Irlandii, Włoch, Słowenii, Litwy, 
Łotwy, Chorwacji oraz Polski (Akademia 
Górniczo-Hutnicza w Krakowie, Uniwer-
sytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 
i Politechnika Warszawska). Obecni by-
li także przedstawiciele naszego biznesu 
i administracji, m.in. WPG SA, Geokartu 
i Biura Geodety Mazowieckiego. 

W programie kongresu znalazły się 
referaty na temat Deklaracji Bolońskiej 
i ministerialnych standardów jako pod-
staw harmonizacji edukacji [Białousz, 
Ney, 2007], programów i metod naucza-
nia geodezji/geomatyki na 11 europej-
skich uczelniach, w tym polskich [Gocał, 

Hejmanowska, 2007; Pachelski i inni, 
2007; Wilkowski, 2007], a także stopnia 
wdrażania systemów zapewnienia i kon-
troli jakości nauczania w 3 uczelniach, 
m.in. na Politechnice Warszawskiej 
[Bujakiewicz, 2007]. Mówiono również 
o oczekiwaniach gospodarki i admini-
stracji w stosunku do nowoczesnej geo-
dezji [Mączewski, 2007; Uchański, 2007; 
Wysocki i inni, 2007].

lkOrzyŚCI z SySTEmU 
zaPEwNIENIa jakOŚCI

Cele społeczne, gospodarcze i cywiliza-
cyjne postawione przed wyższymi uczel-
niami wymuszają konkurencję. I chociaż 
w krajach zachodniej Europy zjawisko to 
jest obecne już od wielu lat, w polskim 
szkolnictwie wyższym konieczność kon-
kurowania z innymi instytucjami nauko-
wymi i edukacyjnymi – nie tylko krajo-
wymi, ale i międzynarodowymi – była 
czymś nowym. 

Jakość nauczania w szkołach wyższych 
ma ścisły związek z jakością działań ad-
ministracyjnych i technicznych. Uczel-
nie muszą być systematycznie oceniane 
i kontrolowane, by tę jakość zapewnić 
i umożliwić wdrożenie wspólnego sys-
temu. Kontrola jakości wszystkich dzia-
łań prowadzonych w uczelniach, zwana 
„wewnętrznym systemem zapewnienia 
jakości”, jest podstawą ich oceny zarów-
no na forum krajowym, jak i europejskim. 
Stworzenie takiego systemu to zadanie 
bardzo trudne i długotrwałe, wymagają-
ce zaangażowania wielu osób z najwyż-
szego szczebla zarządzania uczelnią, 
a także z jednostek podległych. Zapew-
nienie jakości kształcenia powinno na-
leżeć do zadań priorytetowych każdej 
uczelni, a opracowanie efektywnego sys-
temu – być elementem strategii jej rozwo-
ju [Macukow, 2007]. Wewnętrzny system 
zapewnienia jakości kształcenia musi zo-
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stać skorelowany z krajowymi i europej-
skimi instytucjami akredytującymi, pro-
wadzącymi ocenę jakości kształcenia. 

Główne korzyści płynące z wdrożenia 
systemu zapewnienia jakości kształce-
nia to: 
lStworzenie odpowiednich warun-

ków dla dyskusji, wymiany poglądów 
i konsultacji, dotyczących standaryza-
cji programów nauczania. Należy włą-
czyć do nich zarówno grupy uczelnia-
ne (personel zarządzający i akademicki, 
studentów), jak i reprezentatywne in-
stytucje gospodarcze, agencje akredy-
tujące programy, sekcje edukacyjne Ko-
mitetów Naukowych PAN (m.in. Sekcję 
Edukacji Komitetu Geodezji) oraz pro-
fesjonalne stowarzyszenia zagraniczne 
(m.in. FIG, ISPRS) i krajowe (m.in. SGP, 
PTFiT, PTIP, PTK). 
lWłaściwa realizacja wszelkich za-

dań stawianych przed instytucjami aka-
demickimi, a więc nie tylko związanych 
bezpośrednio z programem kształce-
nia, lecz także sprawnym zarządzaniem 
uczelnią i jej jednostkami czy efektyw-
nym działaniem służb wspomagających 
(administracja wszystkich szczebli, służ-
by techniczne itp.).
lDoskonalenie mechanizmów zapew-

niających wysoką jakość kształcenia 
w zakresie aktualności i adekwatności 
programów w stosunku do współczes-
nych osiągnięć nauki i techniki, spełnia-
nia wymagań rynku pracy, zapewnienia 
wysokiego poziomu i stałego rozwoju ka-
dry akademickiej oraz podniesienia rangi 
pracy dydaktycznej.
l Prowadzenie aktywnej wymia-

ny studenckiej, zarówno krajowej, jak 
i międzynarodowej (np. realizacja części 
programu studiów na uniwersytecie za-
granicznym). Pozwoli na to standaryza-
cja systemów edukacyjnych, programów 
nauczania oraz sposobów kontroli jakości 

kształcenia i oceny wyników pracy stu-
denta. Prowadzenie wymiany studenc-
kiej stawia przed uczelnią konieczność 
udokumentowania określonego poziomu 
jakości kształcenia.

 lUzyskanie dodatkowych środków 
finansowych na cele kształcenia, pocho-
dzących zarówno ze środków własnych 
uczelni, jak i zewnętrznych: pozabudże-
towych, krajowych i europejskich.

lzałOżENIa SySTEmU
Każdy wewnętrzny system zapewnie-

nia jakości kształcenia musi być zgodny 
z ogólnymi założeniami systemu eduka-
cji wyższej w Polsce oraz typowymi roz-
wiązaniami przyjętymi na uczelniach 
Unii Europejskiej. Jednocześnie powi-
nien gwarantować daleko idącą elastycz-
ność prowadzonych działań, z uwzględ-
nieniem specyfiki wynikającej z rodzaju 
kierunku studiów. Najważniejsze obszary 
działania takiego systemu to: 
lorganizacja systemu studiów,
lplany studiów i programy naucza-

nia,
lorganizacja i realizacja procesu dy-

daktycznego,
ludział kadry w procesie kształcenia,
ludział studentów w procesie kształ-

cenia.
Tworzenie Systemu Zapewnienia Ja-

kości Kształcenia w Politechnice War-
szawskiej [Macukow, 2007] zostało za-
inicjowane kilka lat temu, a założenia 
ujęto w formalnym dokumencie zatwier-
dzonym przez Senat pW w listopadzie 
2006 roku i wprowadzono do nowego sta-
tutu uczelni. Zespół zadaniowy ds. opra-
cowania i wdrożenia systemu w PW, dzia-
łający pod kierownictwem pełnomocnika 
rektora ds. jakości kształcenia i akredyta-
cji, utworzono w 2006 roku. W jego skład 
weszli przedstawiciele wszystkich wy-
działów uczelni.

lOrGaNIzaCja  
SySTEmU STUdIów

Wymieniony jako pierwszy – obszar or-
ganizacji systemu studiów – obejmuje na-
stępujące składowe:
lElastyczny system studiów trzy-

stopniowych: inżynierskich (lub licen-
cjackich), magisterskich i doktoranc-
kich, trwających odpowiednio 7 (lub 8), 
3 i  6 semestrów. Taki system został wpro-
wadzony na większości polskich uczel-
ni publicznych, m.in. na wszystkich 
niemal wydziałach Politechniki War-
szawskiej (po wielu latach kształcenia 
na jednolitych studiach magisterskich). 
Wydział Geodezji i Kartografii PW rozpo-
czął kształcenie w takim systemie w roku 
akademickim 2006/2007. 
l Punktowy system rozliczania 

osiąg nięć studentów. Każdy przedmiot 
ma przypisaną określoną liczbę punk-
tów, przy czym punktowana jest zarów-
no praca na uczelni, jak i własna (samo-
dzielna). Przedmiot w danym semestrze 
jest realizowany jako zespół zajęć, pod-
legających jednemu zaliczeniu łącznemu 
i ma niepodzielne punkty ECTS. System 
punktowy jest wygodnym narzędziem do 
monitorowania procesu dydaktycznego 
i niezbędnym elementem warunkującym 
elastyczność studiowania. Umożliwia 
wykorzystywanie ofert programowych 
innych wydziałów uczelni krajowych 
lub/i zagranicznych. Każdy wydział (czy 
kierunek studiów) musi mieć ustalone 
przez radę wydziału zasady rejestracji 
na kolejne okresy rozliczeniowe, co nie 
jest równoznaczne z zasadami zalicza-
nia kolejnych semestrów czy lat studiów, 
pozwala jednak stwarzać pewną elastycz-
ność w określeniu przez studenta indywi-
dualnego tempa studiowania, dostosowa-
nego do jego chęci i możliwości.
lMobilność poziomą i pionową, dzię-

ki której student może realizować część 
programu na innych wydziałach uczel-
ni krajowych i zagranicznych. Zasada ta 
została już dopracowana dla przypadku, 
kiedy student odbywa studia w ramach 
tej samej dyscypliny w innej jednostce, 
np. na uczelni zagranicznej, przez krótki 
czas – jeden czy dwa semestry. Na pod-
stawie liczby uzyskanych tam punktów 
zostaje mu zaliczony program w jednost-
ce macierzystej. Gdy jednak przenosi się 
z jednego wydziału na drugi, to często 
wymaga się – ze względu na duże różni-
ce programowe – zaliczenie tzw. uzupeł-
nień programowych. Podobne wymaga-
nia mogą być stawiane studentowi, gdy 
po ukończeniu studiów I stopnia ma za-
miar kontynuować naukę na innym kie-
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runku (mobilność pionowa). Rozwiąza-
niem tego problemu może być określenie 
w ramach kierunku studiów pewnego ją-
dra, tj. minimalnego zakresu przedmio-
tów opisanych w standardach kierunku, 
które student musi mieć zaliczone, by 
móc kontynuować naukę. Zasada mobil-
ności poziomej czy pionowej jest bezpo-
średnio związana z rozszerzeniem ofer-
ty wymiany studentów z zagranicznymi 
uczelniami. Wskazane, by w niedalekiej 
przyszłości taka wymiana objęła więk-
szość polskich studentów.
lPoszerzenie oferty edukacyjnej o m.in. 

kształcenie interdyscyplinarne czy kształ-
cenie ustawiczne, prowadzenie wspólne-
go programu studiów przez dwie lub wię-
cej uczelni, w tym także zagranicznych, 
w ramach programu Erasmus mundus, re-
alizację całych programów lub tylko nie-
których przedmiotów w językach obcych, 
zwykle angielskim.

lPLaNy STUdIów  
I PrOGramy NaUCzaNIa

W zakres drugiego obszaru – plany stu-
diów i programy nauczania – wchodzą: 
lOkreślenie wymagań dotyczących 

kwalifikacji absolwenta według czte-
rech głównych celów kształcenia – przy-
gotowania do pracy zawodowej i aktyw-
nego życia, rozwoju indywidualnego 
oraz pogłębiania wiedzy na poziomie za-
awansowanym. To cele nadrzędne i sta-
le aktualne, a zatem wszelkie działania 
związane z zagadnieniami opracowywa-
nia i modyfikacji planów studiów muszą 
być im podporządkowane. 
lPrzygotowanie i modyfikacja planu 

studiów I i II stopnia zgodnie z wyma-
ganiami określonymi obowiązującymi 
standardami kształcenia w ramach da-
nego kierunku. Dotyczy to specyfikacji 
treści, efektów kształcenia, minimalnego 
wymiaru godzinowego oraz minimalnej 
liczby punktów ECTS, a także innych 
obligatoryjnych wymagań, np. dotyczą-
cych nauczania języków obcych, przed-
miotów humanistycznych, zasad reali-
zacji pracy dyplomowej inżynierskiej 
i magisterskiej czy zakresu praktyk te-
renowych lub produkcyjnych. Ważnym 
elementem planu studiów są propozycje 
przedmiotów obieralnych, które powin-
ny stanowić znaczący procent wszyst-
kich zajęć, gdyż umożliwiają studentom 
stworzenie własnego profilu kształce-
nia. Autonomia poszczególnych uczelni 
narzuca dużą samodzielność w przygo-
towywaniu planów studiów i progra-
mów nauczania. Jedynym regulatorem 
są obowiązujące ministerialne standar-

dy kształcenia, przygotowywane i ogła-
szane co kilka lat. W ramach danego 
kierunku powinny uwzględniać najnow-
szą wiedzę teoretyczną oraz innowacyj-
ne technologie stosowane w produkcji. 
Aktualne standardy dla kierunku geode-
zja i kartografia, ogłoszone w kwietniu 
2007 roku, niedostatecznie uwzględnia-
ją elementy geoinformacji, w tym geo-
informacji obrazowej, reprezentowanej 
przez technologie fotogrametryczne i te-
ledetekcyjne. 

Dyskusje dotyczące planów studiów 
dla kierunku geodezja i kartografia na 
uczelniach krajowych, ich analiza oraz 
wymiana poglądów na temat konieczno-
ści aktualizacji standardów dla następ-
nej ich edycji – zostały zainicjowane na 
spot kaniu reprezentantów wydziałów 
geodezyjnych kilku uczelni krajowych, 
zorganizowanym w styczniu 2008 roku 
na PW w ramach Komisji Edukacji Ko-
mitetu Geodezji PAN. Nieco wcześniej 
podczas EEGECS 2007 podkreślano 
ważność geoinformacji w nowoczesnym 
ujęciu, a także wskazywano potrzebę 
zmiany nazwy wydziałów związanych 
z dyscypliną geodezja i kartografia na 
takie, które odzwierciedlałyby istnienie 
nowoczesnych technologii geoinforma-
cyjnych (w części takie zmiany już za-
istniały).

lOrGaNIzaCja I rEaLIzaCja 
PrOCESU dydakTyCzNEGO

Do zadań w obszarze organizacji i reali-
zacji procesu dydaktycznego należą: 
lTworzenie wydziałowych systemów 

zapewnienia jakości kształcenia, co jest 
trudne, ale konieczne dla osiągnięcia za-
mierzonych celów. Wydziałowe systemy 
są składowymi systemu uczelnianego, 
choć mogą mieć swoją specyfikę. Jak po-
kazały dotychczasowe doświadczenia, 
powinny być wprowadzane etapami. 
Wymaga to bowiem podejmowania wielu 
decyzji na poziomie zarówno władz wy-
działu, jak i rad wydziału. Taki etapowy 
przebieg jest realizowany na Politechni-
ce Warszawskiej, a wszystkie związane 
z tym działania są dyskutowane na po-
siedzeniach Uczelnianej Rady ds. Jako-
ści Kształcenia. 
lOkreślanie i konsekwentne egze-

kwowanie zasad studiowania (zalicza-
nia semestrów, procesu rejestracji, spo-
sobów egzaminowania, prowadzenia 
prac dyplomowych) zatwierdzonych 
przez rady wydziałów i w odpowiedni 
sposób podanych do wiadomości studen-
tów. Najpopularniejszym źródłem tych 
informacji są strony internetowe wydzia-

łu. Powinny się na nich znaleźć także 
wszelkie informacje o wymaganiach 
i zasadach prowadzenia na uczelni prac 
dyplomowych, inżynierskich i magister-
skich.
lStworzenie optymalnego systemu 

komputerowego wspomagania procesu 
dydaktycznego, który integrowałby wie-
le zadań, nie tylko bezpośrednio zwią-
zanych z procesem dydaktycznym, ale 
także z czynnościami administracyjny-
mi (m.in. przyznawaniem stypendiów, 
udzielaniem urlopów, dokumentowa-
niem osiągnięć studentów umieszcza-
nych w wydawanych im suplementach, 
międzyuczelnianą wymianą studen-
tów). Na wydziałach PW (także WGiK) 
istnieją wprawdzie różne specjalistyczne 
systemy wspomagania procesu dydak-
tycznego, ale obejmują one tylko cząst-
kowe obszary działalności. Dotychczas 
nie udało się opracować zintegrowane-
go systemu.
lStworzenie odpowiednich warun-

ków do realizacji kształcenia będących 
jednym z podstawowych zadań gwaran-
tujących wysoki poziom nauczania. Do-
tyczy to infrastruktury dydaktycznej, 
tj. nowocześnie wyposażonych labora-
toriów specjalistycznych zarówno pod 
względem rodzaju sprzętu i oprogramo-
wania, jak i liczby stanowisk pomiaro-
wych czy komputerowych. Ważny jest 
także dostęp studentów do odpowied-
nio wyposażonej biblioteki książek, 
podręczników i profesjonalnych czaso-
pism oraz elektronicznej bazy zawiera-
jącej wszystkie kolekcjonowane przez 
kadrę materiały z zagranicznych i kra-
jowych kongresów, sympozjów czy kon-
ferencji. 

lUdzIał kadry  
w PrOCESIE dydakTyCzNym

Z udziałem kadry akademickiej w pro-
cesie dydaktycznym są związane nastę-
pujące zagadnienia:
lStały rozwój naukowy jako podsta-

wowy warunek prowadzenia procesu dy-
daktycznego na wysokim poziomie. Wy-
magane jest realizowanie własnych prac 
naukowych, stałe pogłębianie wiedzy 
i poznawanie nowoczesnych technolo-
gii, uczestnictwo w krajowych i między-
narodowych kongresach, sympozjach 
i warsztatach.
lUdział w kursach i szkoleniach: 

w przypadku początkujących pracow-
ników naukowo-dydaktycznych i dok-
torantów – w kursach pedagogicznych, 
a w przypadku kadry obejmującej akade-
mickie funkcje kierownicze – w szkole-
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niach z zakresu zarządzania działalno-
ścią badawczą i dydaktyczną. 
lOpracowanie zasad oceny w celu 

prowadzenia prawidłowej polityki kadro-
wej. Ocena powinna obejmować wszyst-
kie sfery działalności, czyli dydaktyczną, 
naukową, organizacyjną, a także szkole-
niową. Wydaje się, że w dotychczasowych 
kryteriach oceny kadry akademickiej zbyt 
małą wagę przykłada się do działalności 
dydaktycznej. Należy zatem wypracować 
nowe sposoby oceny pracy i lepszego jej 
wykorzystania w procesie kształcenia. 
Może to być na przykład prowadzenie 
hospitacji zajęć dydaktycznych czy ich 
okresowa anonimowa ankietyzacja przez 
studentów. Weryfikacji warto też poddać 
program studiów realizowany na poszcze-
gólnych wydziałach pod względem jego 
przydatności dla technologii i zastosowań 
produkcyjnych. Proponowany pracowni-
kowi awans i poziom wynagrodzenia po-
winny w większym stopniu zależeć od je-
go osiągnięć w pracy dydaktycznej.

lUdzIał STUdENTów  
w PrOCESIE kSzTałCENIa

W zakres tego ostatniego obszaru dzia-
łania systemu zapewnienia jakości kształ-
cenia wchodzą:
lUdział studentów w działalno-

ści uczelni, szczególnie wydziału, po-
przez aktywność w różnych komisjach 
i radach, a także wielu innych działa-
niach, w tym decyzyjnych, związanych 
z procesem nauczania i jego udoskona-
laniem.
l Integracja procesu kształcenia 

z udziałem słuchaczy studiów magi-

sterskich i doktoranckich w działalno-
ści badawczej poprzez włączenie ich do 
prac badawczych jednostki, rozwijanie 
działalności badawczej (projekty w ra-
mach grantów dziekańskich, rektorskich 
lub innych) w ramach studenckich kół 
naukowych.
lUdostępnienie studentom labora-

toriów z nowoczesnym wyposażeniem 
komputerowym i systemami/pakietami 
programowymi, baz danych, biblioteki 
i cyfrowych baz bibliograficznych dla 
realizacji projektów przejściowych, prac 
magisterskich oraz doktorskich.
lUdział studentów w przygotowywa-

niu materiałów dydaktycznych, takich 
jak pakiety danych źródłowych, opisy no-
wych programów czy wyniki testowania 
programów.

lrEaLIzaCja warTa TrUdów
Wdrożenie wydajnego i efektywnie 

działającego systemu zapewnienia jako-
ści kształcenia jest zadaniem trudnym 
i długotrwałym, ponieważ obejmuje wie-
le obszarów i grup ludzi. Tym ważniejsze 
jest, by założenia i procedury związane 
z jego wprowadzeniem były jasno okreś-
lone i zaakceptowane przez wszystkie 
zainteresowane strony (kierownictwo, 
kadrę pedagogiczną, studentów, przed-
stawicieli przemysłu). Uczelnie czy wy-
działy, które rozpoczęły już proces wdra-
żania tego systemu, wiedzą, jak wielkie 
podjęły wyzwanie i ile barier należy po-
konać na drodze do jego realizacji. Trud-
ne to wprawdzie, lecz możliwe. A przede 
wszystkim bardzo potrzebne do zapew-
nienia najwyższej jakości kształcenia na 
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wszystkich uczelniach w krajach Unii 
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